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 Abstrakt/Abstract

Mapování proteinproteinových interakcí systému cytochromu P450
metodami chemické modifikace a hmotnostní spektrometrie

Abstrakt
Cytochromy P-450 (P450) náleží do superrodiny hemoproteinů a v organismu se podílejí na

metabolismu široké škály látek, mezi které patří některá léčiva a karcinogeny. V systému oxygenas
se smíšenou funkcí plní P450 funkci terminální oxygenasy. Nezbytnou součástí je také
NADPH: cytochrom P450 reduktasa (CPR), která je zodpovědná za přenos dvou elektronů na P450
v průběhu jeho katalytického cyklu. Druhý elektron může místo CPR přenášet na P450 také
cytochrom b5 (cyt b5). Pro pochopení reakčního mechanismu P450 je nezbytná znalost jeho
terciární struktury. V současnosti je v naší laboratoři k dispozici homologní model cytochromu
P-450 2B4 (CYP 2B4).

Presentovaná diplomová práce měla za cíl označení vazebné domény CYP 2B4 pro cyt b5.
Ke studiu bylo použito síťovací činidlo EDC tvořící amidickou vazbu mezi aminokyselinami
s opačně nabitými bočními řetězci. Pomocí hmotnostní spektrometrie se nám podařilo nalézt pět
párů kovalentně propojených aminokyselin.

K ověření a ke zpřesnění modelu CYP 2B4 byla použita metoda fotoafinitního značení se
sondou N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-p-aminophenylaminu. Tato sloučenina se ligandově váže na
centrální atom železa hemu. Po fotoaktivaci byl pomocí MS techniky nalezen adukt argininu 197
s fotoaktivovanou sondou.

Oba presentované výsledky ukazují správnost zvolených metodických přístupů a objasňují
molekulární mechanismus interakcí CYP 2B4-ligand a CYP 2B4-cyt b5.

Mapping of proteinprotein interactions in the system of cytochrom P450 by
chemical modification and mass spectrometry

Abstract
Cytochromes P-450 (P450s) belong to haemoprotein superfamily and they are responsible

for metabolism of a wide variety of compounds, among others many drugs and carcinogens. P450s
serve as the terminal oxidases in the mixed function oxidase system in cooperation with a redox
partner NADPH: cytochrome P450 reductase (CPR) providing input of two electrons to the
reaction cycle of P450. The CPR can be substituted by other redox partner of P450, cytochrome b5
(cyt b5), to deliver the second electron. Three dimensional structure of P450 is required in order to
fully understand its reaction mechanism. At the present time, a homology model of cytochrome
P-450 2B4 (CYP 2B4) is available in our laboratory.

In this study, the mapping of interaction domain between CYP 2B4 and cyt b5 employing
a crosslinking agent EDC to form amide bonds between close complementary charged amino acid
side chains was the first goal. We have identified five interacting amino acid pairs in total using
mass spectrometry (MS).

The second research interest was to verify and refine the CYP 2B4 model using
a photoaffinity labelling with N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-p-aminophenylamine probe. This
photoreactive probe is known as CYP 2B4 ligand binding to the central iron atom of haem. After
photoactivation the arginine 197 was found by MS technique as a target aminoacid residue for
reactive intermediate of this probe.

Both presented results validate our methodology approaches and elucidate the molecular
mechanism of CYP 2B4-ligand or CYP 2B4-cyt b5 interaction. (In Czech)
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 Seznam zkratek

1. SEZNAM ZKRATEK
Axxx absorbance při vlnové délce xxx nm

a aktivita enzymu [nmol substrátu.min-1.dm-3.(mol enzymu)-1]

ACN acetonitril

Asp kyselina asparagová

BCA bicinchoninová kyselina (z angl. bicinchoninic acid)

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

c koncentrace [mol . dm-3]

CBB briliantová modř (z angl. Coomassie Brilliant Blue)

CCA α-kyano-4-hydoxyskořicová kyselina (z angl. α-cyano-4-hydroxycinnamic

acid)

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

cyt b5 cytochrom b5

cyt c cytochrom c

Da dalton

DEAE diethylaminoethyl

DLPC dilauroylfosfatidylcholin

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiotreitol

E-911 emulgen E-911

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)-karbodiimid hydrochlorid

ε molární absorpční koeficient [dm3.mol-1.cm-1]

ESI ionizace elektrosprejem (z angl. electrospray ionization)

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

FTICR iontová cyklotronová resonance s Fourierovou transformací (z angl. Fourier

transformation – ion cyclotron resonance)

Glu kyselina glutamová

HAP hydroxylapatit

l optická dráha paprsku v kyvetě [cm]

LC kapalinová chromatografie (z angl. liquid chromatography)

Lys lysin
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λ vlnová délka [nm]

MALDI-TOF desorpce a ionizace laserem za přítomnosti matrice – měření doby letu

(z angl. matrix assistedlaser desorption/ionization – time of flight)

MF mikrosomální frakce

MFO oxygenasy se smíšenou funkcí (z angl. mixed function oxygenases)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

m/z poměr hmotnost/náboj

n látkové množství [mol]

NaAc octan sodný

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR jaderná magnetická rezonance (z angl. nuclear magnetic resonance)

P450 cytochrom P450

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových kationtů

pI izoelektrický bod

rpm otáčky za minutu (z angl. rotates per minute)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulfate)

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu

sodného (z angl. sodium dodecylsulfate polyacrylamide gel electroforesis)

t čas [min]

TOF viz MALDI-TOF

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové spektrum (vlnění o vlnové délce kratší než 400 nm; z angl.

ultraviolet)

V objem [dm3]

v/v poměr objem/objem

VIS viditelné spektrum (vlnění o vlnové délce 400 – 700 nm; z angl. visible

spectrum)

w/v poměr hmotnost/objem

Úvod

2. ÚVOD
Lidskou činností se v životním prostředí zvyšuje množství látek tělu cizích

(xenobiotik), které mohou vnikat do organismu a mít na něj negativní vliv. Snahou

organismu je zkrácení doby působení těchto látek, na čemž se podílí řada

biotransformačních enzymů s různou substrátovou specifitou. Tyto enzymy katalyzují

přeměnu široké škály látek na látky polárnější, snáze z organismu vyloučitelné.

Kromě látek tělu vlastních podléhají biotransformaci také toxická a karcinogenní

xenobiotika, která mohou být touto cestou aktivována a mít pro organismus nežádoucí

účinky (toxicita, karcinogenita). Dalšími biotransformovanými xenobiotiky jsou léčiva,

kde znalost jejich metabolismu je nezbytná pro farmaceutický průmysl. V důsledku

přeměny může dojít k nechtěným efektům – inaktivaci, zvýšení toxicity, snížení aktivity či

zkrácení doby působení léku – i k efektům žádaným – aktivaci původně neaktivních forem

léčiv. [1] Detailní znalost struktury biotransformačních enzymů a od ní se odvíjející

mechanismus účinku usnadňuje a urychluje vývoj účinných a šetrných léčiv.

Prostorovou strukturu proteinů lze v dnešní době zjišťovat několika metodami,

jednou z nichž je hmotnostní spektrometrie ve spojení s modifikací proteinů chemickými

činidly. Na rozdíl od ostatních metod studia prostorové struktury – NMR (jaderná

magnetická rezonance, z angl. nuclear magnetic resonance), rentgenové krystalografie [2]

– je možné pracovat s proteiny v nativním prostředí, např. s proteiny ukotvenými

v lipidové membráně. Ve prospěch hmotnostní spektrometrie navíc hovoří vysoká citlivost

a rozlišovací schopnost, rychlost a poměrně snadné vyhodnocení výsledků. [3]

2.1. Oxygenasy se smíšenou funkcí

Jedním z katalytických systémů biotransformace u vyšších organismů jsou

nespecifické oxygenasy se smíšenou funkcí (MFO, z angl. mixed function oxygenases),

které jsou ukotvené k membráně endoplasmatického retikula nebo mitochondriální

membráně. V první fázi biotransformace katalyzují reakce vedoucí k hydroxylaci substrátu


[…]


6.3. Chemické zesítění cytochromu P450 2B4 a cytochromu b5

Interakce CYP 2B4 s cyt b5 byla pro experimentální potřeby stabilizována tvorbou

kovalentních vazeb v místě přiblížení nabitých aminokyselinových zbytků síťovacím

činidlem EDC.

Komplex obou cytochromů byl nejprve předběžně analyzován hmotnostní

spektrometrií MALDI-TOF s nižším rozlišením. Analýzou byl nalezen signál, který mohl

odpovídat m/z intermolekulární vazbě mezi aminokyselinovým zbytkem 192D CYP 2B4

a aminokyselinovým zbytkem 19K cyt b5 [44].

Přesnější LC-FTICR analýza existenci této intermolekulární vazby nepotvrdila.

Ukázala však dvě interakční oblasti CYP 2B4 (aminokyseliny 126 – 145 a 423 – 443), tři

interakční oblasti cyt b5 (19 – 33, 58 – 61 a 90 – 94) a celkem pět interagujících párů

aminokyselinových zbytků (134D-19K, 139K-60E, 424E-24K, 424E-91K a 439E-19K,

v pořadí CYP 2B4-cyt b5).

Gao et al [8] provedl obdobné zesítění CYP 2E1 s cyt b5 pomocí EDC,

a hmotnostní analýzou identifikoval dvě interakce 428K – 53D a 434K – 56E, v pořadí

CYP 2E1 – cyt b5. Davydov et al [45] označil metodou sekvenčního „alignmentu“ oblast

aminokysel 121 – 145 a Chang et al [46] na základě homologního modelu a Bridgesová

et al [47] metodou místně cílené mutagenese oblast aminokyselin 116 – 134 u CYP 2B4

jako interakční oblast s cyt b5. Šulc et al [48] vychází ze známých krystalových struktur

P450 a uvádí, že arginin 133 může plnit důležitou roli při vazbě redoxních partnerů

CYT 2B4. Aminokyseliny 434 – 443 jsou známy jako oblast interakce CYP 2B4 s CPR

a cyt b5 [46] a aminokyselinové zbytky 422, 433 a 434 jsou spojovány s interakcí s CPR

[49,50]. Naše výsledky biokonjugačních síťovacích experimentů identifikují interakční
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oblasti CYP 2B4 a redoxních partnerů. Jsou v souladu s dřívějšími zjištěními, doplňují

pohled na molekulární mechanismus interakce P450-redoxní partner, a ukazují na

správnost námi zvolené techniky.

Závěr

7. ZÁVĚR
Podařilo se izolovat cytochrom P450 2B4 v množství 310 nmol. Zároveň byla

získána NADPH: cytochrom P450 reduktasa s celkovou aktivitou 4 µmol cyt c . min-1

a cytochrom b5, další složky MFO systému.

Byl optimalizován postup purifikace N-(p-azidobenzyl)-N-methyl-

p-aminofenylaminu a tímto postupem bylo přečištěno 100 nmol této fotoafinitní sondy pro

použití s purifikovaným preparátem cytochromu P450 2B4.

Diferenční spektrometrie potvrdila vazbu fotoafinitní sondy na centrální atom

železa hemu v aktivním centru cytochromu P450 2B4. Pro tvorbu binárního komplexu

fotoafinitní sondy s tímto proteinem byla stanovena spektrální disociační konstanta

34 µmol . dm-3.

V aktivním centru cytochromu P450 2B4 se podařilo fotoafinitně označit Arg 197

ve vzdálenosti 16,5 Å od centrálního atomu železa hemu.

Bylo provedeno chemické zesítění cytochromu P450 2B4 s cytochromem b5

a nalezeno pět párů interagujících aminokyselinových zbytků 134D-19K, 139K-60E,

424E-24K, 424E-91K a 439E-19K, v pořadí CYP 2B4-cyt b5.
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Příloha 1: Proteiny characterizované pomocí MS metody “Peptide Mass Fingerprint” s pomocí prohledávacích programů MASCOT nebo ProFound.

Legenda: Mowse Score (Probability Based Mowse score is -10*Log(P), where P is the probability that the observed match is a random event. Protein scores greater than
61 are significant (p<0.05).), ProFound Est'd Z (The estimated Z score 2.326 corresponds to 99.0 percentile in an estimated random match population). MASCOT
(http://www.matrixscience.com), ProFound (http://prowl.rockefeller.edu).

Protein Označení proteinu Název proteinu MW (Da) pI Mowse
score

ProFound
Est'd Z

Pokrytí
sekvence (%)

Přiřazené/prohledávané
peptidy

1A CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 134 1.24 39 18/40

1A HYEP_RABIT Epoxide hydrolase 1
(Oryctolagus cuniculus) 52478 7.31 111 1.36 40 17/40

2A EST1_RABIT Liver carboxylesterase 1
(Oryctolagus cuniculus) 62252 6.19 133 2.41 32 13/16

3A ALBU_RABIT Serum albumin (Oryctolagus
cuniculus) 68865 5.85 76 2.31 18 12/24

4A CP1A2_RABIT Cytochrome P450 21A2
(Oryctolagus cuniculus) 58297 9.40 114 2.41 22 12/17

1B CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 188 2.33 40 18/24

CYP 2B4 CP2B4_RABIT Cytochrome P450 2B4
(Oryctolagus cuniculus) 55678 9.01 369 2.37 70 30/33

CPR NCPR_RABIT
NADPH--cytochrome P450
reductase (Oryctolagus
cuniculus)

76540 5.38 227 2.39 42 27/34

Cyt b5 CYB5_RABIT Cytochrome b5 (Oryctolagus
cuniculus) 15340 5.16 141 2.00 81 9/13

http://www.matrixscience.com/
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