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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

V práci se vyskytuje menší množství překlepů a neobratných vyjádření, které však nebrání ve
správném pochopení textu. Mezi závažnější nepřesnosti, které by mohly být pro čtenáře matoucí,
patří ne zcela správné reakční schéma síťovacího činidla EDC (Obr. 2), chybně uvedené jednotky
na str. 21, 25 a 26 či chybějící vysvětlení zkratek TCEP a TFA. Se studentem Tomášem Ječmenem
jsme se dohodli na opravě těchto nedostatků.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) K odstranění nežádoucích detergentů emulgenu E-911 a cholátu sodného z finálních preparátů
purifikace jste použil jejich adsorbci na silikagel. Ten byl do vzorku aplikován v poměru 4 mg
silikagelu na 1 mg emulgenu E-911. Jakým způsobem jste stanovil množství detergentů ve vašich
preparátech a jak jste se přesvědčil, že opravdu došlo k jejich odstranění?

2) Co vás při izolaci cytochromu b5 vedlo k zařazení dalšího purifikačního kroku, ionexové

chromatografie na koloně DEAE-Sepharosy CL-6B (3)? Na SDS elektroforese eluovaných frakcí
předchozí chromatografie na koloně DEAE-Sepharosy CL-6B (2) již nejsou patrné žádné
kontaminující proteiny.

3) Podařilo se vám přesně identifikovat aminokyselinu, která byla označena fotoafinitní sondou? Jak?

4) Peptidové mapování komplexu cytochromu P450 2B4 a cytochromu b5 spojeného pomocí

síťovacího činidla EDC identifikovalo pět interagujících párů aminokyselinových zbytků, interakce
se ovšem účastní pouze čtyři interagující aminokyseliny každého proteinu. Znamená to, že lysin 19
cytochromu b5 a glutamát 424 cytochromu P450 2B4 se účastní zároveň dvou interakcí? Jak si
tento výsledek vysvětlujete?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 19.5.2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Věra Kotrbová